De même, ce qui est le premier principe de l'être, a l'être sur le mode le plus noble qui soit, puisque quelque chose est toujours plus noble dans la cause que dans le causé. Or le mode le plus noble qui soit pour avoir l'être, est celui par lequel quelque chose est tout entier son être. Donc Dieu est son être. Or aucun composé n'est tout entier son être, parce que son être résulte de ses composants, qui ne sont pas l'être même. Donc Dieu n'est pas composé. »¹¹⁴⁶

L'argument initial par la primauté est traditionnel, c'est aussi le premier qu'évoque Bonaventure dans son propre *CS*. Dieu, le premier principe, est absolument premier et par conséquent ne saurait être composé, puisqu'alors il serait postérieur à ses composants.

Dans les deux autres arguments, Dieu n'est plus caractérisé comme « premier principe », mais comme « premier donateur de l'être » et « premier principe de l'être ». La primauté enveloppe donc les trois arguments, mais après avoir été tout d'abord saisie à l'état pur, comme telle, elle est déterminée dans les deux derniers arguments selon une orientation ontologique. En

¹¹⁴⁵ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, arg. 1. Edition utilisée : S. Thomae Aquinatis *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, tomus I, ed. R. P. Mandonnet, o. p., Paris, Lethielleux, 1929 (tomus II, 1929 ; *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, tomus III et tomus IV : R. P. M. F. Moos, 1933 et 1947).

¹¹⁴⁶ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, f. 1-2-3 : « omne compositum est posterius suis componentibus : quia simplicius est prius in se quam addatur sibi aliquid ad compositionem tertii. Sed primo simpliciter nihil est prius. Cum igitur Deus sit primum principium, non est compositus. Praeterea, illud quod est primum dans omnibus esse, habet esse non dependens ab alio : quod enim habet esse dependens ab alio, habet esse ab alio, et nullum tale est primum dans esse. Sed Deus est primum dans omnibus esse. Ergo suum esse non dependet ab alio. Sed cujuslibet compositi esse dependet ex componentibus, quibus remotis, et esse compositi tollitur et secundum rem et secundum intellectum. Ergo Deus non est compositus. Item, illud quod est primum principium essendi, nobilissimo modo habet esse, cum semper sit aliquid nobilius in causa quam in causato. Sed nobilissimus modus habendi esse, est quo totum aliquid est suum esse. Ergo Deus est suum esse. Sed nullum compositum totum est suum esse, quia esse ipsius sequitur componentia, quae non sunt ipsum esse. Ergo Deus non est compositus. »